На правах рукописи

ЕРШОВА Татьяна Андреевна

РАЗВИТИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-КОММУНИКАТИВНЫХ УМЕНИЙ

ИНОЯЗЫЧНОЙ ПИСЬМЕННОЙ ОБРАТНОЙ СВЯЗИ У БУДУЩИХ

УЧИТЕЛЕЙ И ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ

13.00.02 — Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки)

А В Т О Р ЕФ Е Р А Т

диссертации на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук

Тамбов 2021

2

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

Научный руководитель: Коренев Алексей Александрович,

кандидат педагогических наук,

доцент кафедры теории преподавания

иностранных языков факультета иностранных

языков и регионоведения ФГБОУ ВО

«Московский государственный университет

имени М.В. Ломоносова»

Официальные оппоненты: Колесников Андрей Александрович,

Ведущая организация:

доктор педагогических наук, доцент,

профессор кафедры второго иностранного языка

и методики его преподавания ФГБОУ ВО

«Рязанский государственный университет имени

С.А. Есенина»;

Переверткина Марина Сергеевна,

кандидат педагогических наук, доцент,

доцент кафедры методики обучения

иностранным языкам ФГБОУ ВО «Российский

государственный педагогический университет

имени А.И. Герцена»

Государственное образовательное учреждение

высшего образования Московской области
Московский государственный областной

университет

Защита состоится «29» сентября 2021 г. в 10.00 часов на заседании дис-

сертационного совета Д 212.261.05 в Тамбовском государственном университе-

те имени Г.Р. Державина по адресу: 392008, г. Тамбов, ул. Советская, д. 6, каб.

202, зал заседания диссертационных советов.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» и на сайте

http://www.tsutmb.ru.

Автореферат разослан «___» ____________ 2021 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

кандидат педагогических наук, доцент Курин А.Ю.

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В отечественной исследовательской литературе в сфере языкового обра-

зования последних двух десятилетий особое внимание уделено вопросам оце-

нивания уровня сформированности знаний, навыков и умений у обучающихся,

что во многом обусловлено разработкой и внедрением национальной системы

стандартизированного языкового контроля. Кроме того, языковой контроль вы-

полняет целый ряд педагогических функций: оценочную, диагностирующую,

обучающую, корректирующую, управляющую, стимулирующую и воспиты-

вающую. Многие из этих функций реализуются на таком важном этапе в про-

цедуре контроля достижений обучающихся, как предоставление педагогом об-

ратной связи по результатам оценивания (термин «педагог» в данном диссерта-

ционном исследовании объединяет как учителя в сфере начального общего, ос-

новного общего, среднего общего образования, так и преподавателя в сфере

высшего и дополнительного профессионального образования). Вместе с тем в

исследованиях в области теории и методики обучения иностранным языкам во-

просу об обратной связи традиционно уделяется значительно меньше внима-

ния, чем вопросам о содержании, видах и формах языкового контроля.

Важной чертой современного образования является повышение и детали-

зация требований к подготовке специалистов в высшей школе, в том числе в

сфере педагогического образования. Теория компетентностного оценивания

эффективности профессионального общения учителя / преподавателя ино-

странного языка с обучающимися в разных образовательных контекстах пока

еще находится на стадии становления, являясь одной из наименее исследован-

ных областей в теории и методике обучения иностранному языку. Среди мно-

гих проблем, которые перед ней стоят в настоящее время и требуют тщательно-

го исследования и безотлагательного решения, является проблема формирова-

ния и развития профессионально-коммуникативных умений у студентов лин-

гводидактических специальностей как неотъемлемой составляющей коммуни-

кативной культуры педагога, формирующего методически релевантную ино-

язычную учебную среду.

С утверждением профессиональных стандартов педагога возникает необ-

ходимость к пересмотру и обновлению программ профессиональной подготов-

ки учителей и преподавателей разных предметных областей, в том числе педа-

гогов иностранных языков. Профессиональный стандарт «Педагог (педагогиче-

ская деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего,

среднего общего образования) (воспитатель, учитель)», помимо прочего, вы-

двигает требование к умению педагога «осуществлять контрольно-оценочную

деятельность в образовательном процессе», важным компонентом которой яв-

ляется предоставление обучающимся обратной связи (англ. — ‘feedback’) по

результатам оценивания. Кроме того, согласно данному документу, в рамках

своей профессиональной деятельности педагог должен осуществлять «оказание

адресной помощи обучающимся», что предполагает наличие у него некоторых

профессионально-значимых личностных качеств, а также владение определен-

ными коммуникативными умениями, позволяющими выстраивать с ними педа-
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гогически целесообразные взаимоотношения. К таким коммуникативным уме-

ниям относятся, в частности, умения обеспечивать обучающихся качественной

педагогической обратной связью по результатам осуществления контрольно-

оценочной деятельности.

Целесообразность изучения педагогической обратной связи как важного

компонента педагогического общения также обусловлена некоторыми принци-

пами личностно-деятельностного подхода к организации обучения, в котором

методически релевантная адресная педагогическая обратная связь может вы-

ступать средством стимулирования и корректирования активной и самостоя-

тельной познавательной деятельности обучающихся, а также позволяет в боль-

шей мере реализовывать принцип индивидуализации обучения.

Особый интерес для настоящего диссертационного исследования пред-

ставляет письменная педагогическая обратная связь как частный случай пись-

менного педагогического общения. Принимая во внимание тот факт, что пись-

менные задания с развернутым ответом включены во многие международные, а

также в национальные стандартизированные экзамены по иностранному языку,

и опираясь на принцип полисубъектного (диалогического) подхода к обучению,

отметим, что оценивание письменных работ обучающихся, включающее пре-

доставление им обратной связи, содержащей информацию о результатах оце-

нивания и рекомендации по их улучшению или закреплению успеха, составляет

важную часть педагогической деятельности учителя и преподавателя ино-

странных языков.

Таким образом, актуальность настоящего диссертационного исследова-

ния обусловлена выявленным противоречием между необходимостью в рамках

современной теории оценивания обеспечивать качественную педагогическую

обратную связь и отсутствием научно обоснованной и экспериментально апро-

бированной методики формирования соответствующих профессионально-

коммуникативных умений у студентов языковых институтов / факультетов.

Цель настоящего исследования — разработка теоретически обоснован-

ной и экспериментально апробированной методики развития иноязычных про-

фессионально-коммуникативных умений письменной педагогической обратной

связи у студентов бакалавриата и магистрантов, обучающихся по направлениям

«Педагогическое образование» (профиль «Иностранный язык») и «Лингвисти-

ка».

Объектом исследования выступает процесс формирования профессио-

нально-коммуникативных умений у будущих учителей и преподавателей ино-

странных языков.

Предметом исследования является методика развития профессионально-

коммуникативных умений письменной обратной связи у будущих учителей и

преподавателей иностранных языков.

Гипотезу настоящего диссертационного исследования можно сформули-

ровать следующим образом: обучение, направленное на развитие иноязычных

профессионально-коммуникативных умений письменной педагогической об-

ратной связи у студентов бакалавриата и магистрантов, обучающихся по на-
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правлениям «Педагогическое образование» (профиль «Иностранный язык») и

«Лингвистика», будет эффективным, если:

● формирование методических знаний о педагогической обратной

связи соединено с развитием профессионально-коммуникативных умений

обеспечивать письменную педагогическую обратную связь;

● комментарии к письменным работам обучающихся рассматривают-

ся как жанр профессионально-ориентированной иноязычной письменной

речи педагогов иностранных языков;

● содержание обучения организовано в форме обучающего модуля

смешанного типа и реализуется в соответствии с принципами модульного

обучения;

● в качестве средства обучения используется комплекс моно- и поли-

функциональных коммуникативных (в том числе проблемных) заданий,

обеспечивающих поэтапное развитие искомых профессионально-

коммуникативных умений педагога.

Для достижения поставленной цели были определены следующие зада-

чи:

1. Раскрыть содержание понятия «педагогическая обратная связь», изу-

чить существующие подходы к определению ее типологии и характеристик и

определить ее место в структуре профессионально-коммуникативной компе-

тенции педагога иностранного языка.

2. Выделить профессионально-коммуникативные умения, необходимые

педагогу в процессе осуществления письменной педагогической обратной свя-

зи в результате проверки и оценивания иноязычной письменной речи обу-

чающихся.

3. Разработать теоретико-методологические основы методики развития

профессионально-коммуникативных умений письменной педагогической об-

ратной связи у будущих учителей и преподавателей иностранных языков; раз-

работать модель развития искомых профессионально-коммуникативных

умений у будущих педагогов иностранных языков и экспериментально прове-

рить ее эффективность.

4. Разработать и апробировать комплекс заданий как средство развития

профессионально-коммуникативных умений письменной педагогической об-

ратной связи у будущих учителей и преподавателей иностранных языков.

Для достижения поставленной цели исследования были использованы

следующие методы:

1. Анализ научно-методической литературы с целью изучения содержания

профессионально-коммуникативной компетенции педагога иностранных язы-

ков и характеристик эффективной педагогической обратной связи; анализ оте-

чественных и общеевропейских нормативных документов в сфере языкового

образования (образовательных стандартов и документов Совета Европы).

2. Анализ профессионально-ориентированной иноязычной письменной

речи у студентов и магистрантов, обучающихся по направлениям «Педагоги-

ческое образование» (профиль «Иностранный язык») и «Лингвистика» с це-

лью выявления уровня сформированности иноязычных профессионально-
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коммуникативных умений письменной педагогической обратной связи по ре-

зультатам проверки письменных работ обучающихся.

3. Педагогическое наблюдение с целью выявления трудностей, с которы-

ми сталкиваются будущие учителя и преподаватели иностранных языков в

процессе предоставления письменной обратной связи по результатам провер-

ки письменных работ обучающихся на иностранном языке.

4. Анкетирование студентов с целью определения их мнения относитель-

но собственного уровня сформированности профессионально-

коммуникативных умений письменной обратной связи до и после опытного

обучения.

5. Тестирование с целью определения уровня сформированности профес-

сионально-коммуникативных умений письменной обратной связи у студентов

до и после опытного обучения.

6. Опытное обучение с целью апробации разработанной модели обучаю-

щего модуля и комплекса заданий, направленных на развитие профессиональ-

но-коммуникативных умений письменной педагогической обратной связи.

7. Количественные и качественные методы обработки данных, включая

метод статистической проверки гипотез (t-критерий Стьюдента).

Теоретико-методологическую основу исследования составили: отечест-

венные и зарубежные исследования в области теории и методики преподавания

иностранных языков и культур (Н.В. Барышников, И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова,

Н.И. Гез, И.А. Зимняя, А.А. Колесников, А.А. Леонтьев, Р.П. Мильруд, Е.И.

Пассов, О.Г. Поляков, Г.В. Рогова, В.В. Сафонова, Е.Н. Соловова, П.В. Сысоев,

С.Г. Тер-Минасова, С.Ф. Шатилов, А.Н. Щукин, R. Ellis, D. Freeman, D. Larsen-

Freeman, D. Nunan, J. Richards и др.); достижения отечественной науки в облас-

ти изучения психологических и лингвистических особенностей письменной ре-

чи (Л.С. Выготский, И.А. Зимняя, А.А. Леонтьев, и др.); отечественные и зару-

бежные работы, изучающие феномен обратной связи с позиции лингвистики,

психологии и педагогики (К.А. Бессонов, Т.Е. Клец, А.А. Колесников, А.А. Ко-

ренев, О.Д. Лукьяненко, О.В. Соловьева, S. Brookhart, D. Butler, R. Cullen, R. El-

lis, D. Ferris, B.F. Skinner, P. Winne и др.); отечественные и зарубежные работы,

посвященные изучению педагогического общения (А.А. Леонтьев, В.И. Кара-

сик, А.А. Коренев, Т.А. Ладыженская, А.К. Михальская, M. Coulthardt, R.

Cullen, J. Sinclair, S. Walsh и др.); отечественные и зарубежные работы, посвя-

щенные изучению феномена ошибки в иноязычной речи (В.Д. Аракин, В.П. Бе-

линин, Р.П. Мильруд, А.А. Миролюбов, З.М. Цветкова, С.И. Цейтлин, K. Bar-

dovi-Harlig, P. Corder, J. Edge, U. Weinreich и др.); исследования в области тео-

рии модульного обучения (Е.Н. Соловова, П.А. Юцявичене, B. и M. Gold-

schmidt, J. Russel, G. Owens и др.).

Научная новизна настоящего диссертационного исследования заключа-

ется в том, что:

● определен компонентный состав комплексного умения педагога

осуществлять письменную педагогическую обратную связь в результате

проверки и оценивания иноязычной письменной речи обучающихся;

7

● разработана и апробирована методика формирования профессио-

нально-коммуникативных умений письменной педагогической обратной

связи у студентов и магистрантов, обучающихся по направлениям «Педа-

гогическое образование» (профиль «Иностранный язык») и «Лингвисти-

ка»;

● определены этапы формирования иноязычных профессионально-

коммуникативных умений письменной педагогической обратной связи у

будущих учителей и преподавателей иностранных языков;

● разработана модель обучающего модуля, обеспечивающего по-

этапное развитие профессионально-коммуникативных умений письмен-

ной педагогической обратной связи;

● разработан комплекс практических заданий, выступающий в каче-

стве средства обучения, направленного на развитие профессионально-

коммуникативных умений письменной педагогической обратной связи у

будущих учителей и преподавателей иностранных языков.

Теоретическая значимость настоящего диссертационного исследования

состоит в том, что в нем:

● описано комплексное понятие «письменная педагогическая обрат-


[…]


так и магистрантами (см. рисунки 2 и 3).

22

Рис. 2. Средние оценки по каждому из утверждений до и после обучения

(по результатам опроса студентов бакалавриата, max.: 4 балла)

Рис. 3. Средние оценки по каждому из утверждений до и после обучения (по

результатам опроса студентов магистратуры, max.: 4 балла)

Результаты анализа использования участниками опытного обучения раз-

личных стратегий исправления ошибок в ходе выполнения заданий предвари-

тельного и финального тестирования, приведенные в таблице 3, свидетельст-

вуют о расширении в ходе обучения их репертуара у студентов.

При проверке эссе-рассуждения в ходе выполнения задания предвари-

тельного тестирования все студенты IV года обучения бакалавриата (22 челове-

ка) использовали прямую обратную связь, при этом в работах 10 студентов (что

составляет 45% от общего числа студентов) это был единственный использо-
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ванный тип корректирующей обратной связи. Лишь три студента в ходе фи-

нального тестирования использовали прямую обратную связь в качестве един-

ственной стратегии исправления ошибок. Значительно выросло количество

студентов, использовавших косвенную обратную связь в сочетании с другими

типами корректирующей обратной связи (на 59,5%), преимущественно в соче-

тании с обозначениями типов ошибок. Пять студентов выборочно предоставили

обучающимся металингвистические комментарии как на полях работы, так и в

тексте финального комментария (см. табл. 3).

Таблица 3

Использование студентами бакалавриата и магистрантами различных ти-

пов корректирующей обратной связи в ходе предварительного и финаль-

ного тестирования

Типы

корректирующей

обратной связи:
Прямая Косвенная

Металингвистич

еские

комментарии

Обозначения

типов

ошибок

Переформулиро

вание

Студенты бакалавриата (22 человека)

Предварительное

тестирование:
22

(100%)
1 (4,5%) 1 (4,5%) 11 (50%) 7 (32%)

Финальное

тестирование:
19 (86%) 14 (64%) 5 (23%) 16 (73%) 8 (36%)

Магистранты (49 человек)

Предварительное

тестирование: 35 (71%) 31 (63%) 3 (6%) 27 (55%) 8 (16%)

Финальное
тестирование: 25 (51%) 45 (92%) 8 (36%) 38 (78%) 10 (20%)

Что касается магистрантов, при анализе результатов выполнения предва-

рительного и финального тестовых заданий выяснилось, что количество чело-

век, использовавших прямую обратную связь (35 человек или 71% от общего

числа студентов; из них 10 человек (т.е. 20%) использовали ее в качестве един-

ственного типа корректирующей обратной связи) сократилось на 20% (до 25

человек), в то время как количество магистрантов, использовавших другие че-

тыре типа корректирующей обратной связи выросло (см. табл. 3), что свиде-

тельствует о расширении у магистрантов, принявших участие в опытном обу-

чении, репертуара владения стратегиями работы с ошибками в иноязычной

письменной речи обучающихся.
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Проанализировав комментарии студентов к проверяемым письменным

работам в ходе выполнения заданий предварительного и финального тестиро-

вания, был сделан вывод о том, что в целом студенты бакалавриата и в не-

сколько меньшей степени магистранты, принявшие участие в опытном обуче-

нии, овладели стратегиями предоставления конструктивной письменной обрат-

ной связи по результатам проверки письменных работ обучающихся на ино-

странном языке (см. табл. 4 и 5).

Таблица 4

Результаты оценивания комментариев, написанных к проверенному в

ходе предварительного тестирования эссе (по параметрам оценивания)

Параметры

оценивания

финального

комментария:

Студенты

бакалавриата
(22 человека)

Магистранты
(49 человек)

Студенты

бакалавриата и

магистранты

(71 человек)

Кол-во

человек
% Кол-во

человек
%

Кол-во

человек
%

Персонализированность
9 40 % 2 4 % 11 15 %

Адекватность

содержания 7 32 % 4 8 % 11 15 %

Сбалансированность

элементов ОС 4 18 % 3 6 % 7 10 %

Конкретность 2 9 % 3 6 % 5 7 %

Конструктивность 3 14 % 4 8 % 7 10 %

Этичность 10 45 % 4 8 % 14 20 %

Грамотность 6 27 % 3 6 % 9 28 %

Средняя оценка, полу-

ченная студентами за

комментарий (по 7-

балльной шкале):

3 балла 4 балла —

Написанные в ходе выполнения финального тестового задания коммента-

рии в основном носят персонализированный характер; их содержание адекват-

но проверяемой работе; формулировки сильных и слабых сторон работы, а

также рекомендаций по улучшению ее качества, в целом конкретны и понятны.
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Кроме того, был сделан вывод о необходимости уделить больше внимания язы-

ковому компоненту комментария и учесть в дальнейшей работе над разрабо-

танным модулем необходимость предупреждения частотных ошибок в пись-

менной педагогической обратной связи, так как грамотность комментариев ос-

тается одним из наименее представленных критериев как в ходе предваритель-

ного, так и в ходе финального тестирования.

По итогам сопоставления результатов самооценивания до и после обуче-

ния с результатами выполнения заданий предварительного и финального тести-

рования был сделан вывод о том, что в целом студенты бакалавриата и магист-

ранты объективно оценили собственное владение знаниями, навыками и уме-

ниями, выделенными в качестве результатов в рамках разработанного обучаю-

щего модуля, что подтверждает достоверность выводов, сделанных в ходе ана-

лиза итогов самооценивания до и после опытного обучения.

Таблица 5

Результаты оценивания комментариев, написанных к проверенному

в ходе финального тестирования эссе (по параметрам оценивания)

Параметры

оценивания

финального

комментария:

Студенты

бакалавриата
(22 человека)

Магистранты
(49 человек)

Студенты

бакалавриата и

магистранты

(71 человек)

Кол-во

человек
%

Кол-во

человек
%

Кол-во

человек
%

Персонализированность
22 100 % 49 100 % 71 100 %

Адекватность

содержания 22 100 % 43 88 % 65 93 %

Сбалансированность

элементов ОС 22 100 % 45 92 % 67 94 %

Конкретность 20 91 % 33 67 % 53 75 %

Конструктивность 18 82 % 31 63 % 49 69 %

Этичность 22 100 % 49 100 % 71 100 %

Грамотность 14 64 % 22 45 % 36 51 %

Средняя оценка, полу-

ченная участниками

опытного обучения за

комментарий (по 7-

балльной шкале):

6 баллов 5 баллов —
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Таким образом, результаты опытно-экспериментальной работы подтвер-

ждают гипотезу о том, что разработанный обучающий модуль позволяет дос-

тичь развития профессионально-коммуникативных умений письменной обрат-

ной связи у студентов лингводидактических специальностей в рамках профес-

сиональной подготовки на уровне как бакалавриата, так и магистратуры.

В заключении работы суммируются результаты исследования:

1. Раскрыто содержание понятия «педагогическая обратная связь»,

проанализированы подходы к определению ее топологии и характери-

стик, определено ее место в структуре профессионально-

коммуникативной компетенции педагога иностранного языка. Раскрыто

содержание понятия «письменная педагогическая обратная связь», выяв-

лена ее типология.

2. Составлен перечень профессионально-коммуникативных умений

педагога, лежащих в основе процесса предоставления педагогом пись-

менной обратной связи по результатам проверки и оценивания письмен-

ных работ обучающихся на иностранном языке.

3. Разработаны теоретико-методологические основы методики разви-

тия профессионально-коммуникативных умений письменной педагогиче-

ской обратной связи; разработано содержание обучения, направленного

на развитие искомых профессионально-коммуникативных умений у бу-

дущих педагогов иностранных языков, которое организовано в виде обу-

чающего модуля и реализуется в соответствии с принципами модульного

обучения; установлено, что минимальным уровнем владения иностран-

ным языком для развития профессионально-коммуникативных умений

письменной педагогической обратной связи у будущих учителей и пре-

подавателей иностранных языков является уровень B2 по шкале Общеев-

ропейских рамочных компетенций владения иностранным языком CEFR.

4. Разработан комплекс заданий, состоящий из моно- и полифункцио-

нальных коммуникативных заданий, в том числе проблемных, и служа-

щий средством поэтапного формирования профессионально-

коммуникативных умений письменной педагогической обратной связи у

будущих учителей и преподавателей иностранных языков.

5. Экспериментально доказана эффективность разработанной в рам-

ках настоящего диссертационного исследования методики развития про-

фессионально-коммуникативных умений письменной педагогической об-

ратной связи у будущих учителей и преподавателей иностранных языков.

Представленный в диссертации обучающий модуль может в перспективе

служить моделью для разработки других обучающих модулей, направленных

на развитие иных профессионально-коммуникативных умений у будущих педа-

гогов иностранных языков (например, профессионально-ориентированных

умений аудирования педагога, умений грамотно формулировать установки к

заданиям различных типов на иностранном языке и других). Перспективным

27

направлением для дальнейших исследований является также изучение типич-

ных и наиболее частотных языковых и речевых ошибок в письменной педаго-

гической обратной связи и разработка методики их предупреждения.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях

автора:

1. Ершова, Т.А., Коренев, А.А. Использование интегрированных за-

даний на чтение и письменную речь для развития профессионально-

коммуникативных и когнитивных умений студентов педагогических спе-

циальностей // Вестник Московского университета. Серия 19. Лингвистика

и межкультурная коммуникация. — 2016. — № 1. — С. 159-168.

2. Ершова, Т.А. Оценивание иноязычной письменной речи как ког-
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