## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Ершовой Татьяны Андреевны «**Развитие профессионально-коммуникативных умений иноязычной письменной обратной связи у будущих учителей и преподавателей иностранных языков**», представленной на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

*Актуальность избранной темы.* Вопросы контроля и оценивания в методике обучения иностранным языкам не теряют своей актуальности. Несмотря на то, что функции контроля подробно рассматривались в большом количестве отечественных и зарубежных работ, появление новых подходов в этой области вызывает необходимость переосмысления, казалось бы, привычных характеристик и функций, а также специфики их реализации. Например, усиление внимания к качественной стороне контроля, а также учёт личностной обусловленности речевого продукта учащегося определили новый взгляд на реализацию функции обратной связи, которая уже не может заключаться в исключительно цифровом оценивании результата (как это происходит в условиях преимущественно количественного контроля).

Сказанное определяет актуальность и своевременность методического обоснования новой стратегии осуществления обратной связи в рамках контроля при обучении иностранным языкам. В частности, возникает объективная необходимость в обосновании набора соответствующих умений учителя, определении интегративного речевого «продукта», за счёт которого реализуется обратная связь в условиях сочетания количественного и качественного, «формального» и «неформального» (термины О.Г.Полякова) контроля. Именно эта значимая для лингводидактики задача решается в исследовании Т.А.Ершовой «Развитие профессионально-коммуникативных умений иноязычной письменной обратной связи у будущих учителей и преподавателей иностранных языков».

*Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.* Представленное диссертантом обоснование актуальности исследования и анализ степени разработанности проблемы позволили Т.А.Ершовой определить существующее в методической науке противоречие, связанное с отсутствием научно обоснованной и экспериментально апробированной методики формирования профессионально-коммуникативных умений обеспечения обратной связи у студентов языковых вузов, что препятствует реализации современного функционала контроля и оценивания. Обозначенная проблема и сформулированная цель дали диссертанту возможность обосновать гипотезу, в которой автор предполагает, что эффективность обучения студентов-педагогов иноязычным профессионально-коммуникативным умениям

письменной педагогической обратной связи будет зависеть от формирования методических знаний о педагогической обратной связи в совокупности с развитием профессионально-коммуникативных умений обеспечивать письменную педагогическую обратную связь, обучения комментированию письменных работ обучающихся как особому жанру профессиональной письменной речи педагога, организации обучения в рамках модуля на основе комплекса заданий, обеспечивающих поэтапное развитие исследуемых профессионально-коммуникативных умений педагога. В соответствии с заданной через цель, гипотезу и задачи логикой исследования автор определяет и подробно излагает защищаемые в диссертации научные положения, касающиеся понимания письменной педагогической обратной связи и её характеристик, типологии умений, необходимых преподавателю иностранного языка для осуществления письменной обратной связи, поэтапной технологии развития данных умений и разработанной автором системы упражнений, последовательно реализующей названную технологию.

Данные положения последовательно раскрываются в главах диссертации Т.А. Ершовой. В начале исследования автор осуществляет подробный анализ профессионально-коммуникативных задач преподавателя иностранных языков в рамках организации педагогического общения и справедливо констатирует принципиальную важность педагогической обратной связи. Изучение психолого-педагогических и лингвистических исследований феномена обратной связи (в частности, педагогической письменной обратной связи) позволило автору определить параметры её эффективности. Особое внимание автор уделяет письменной корректирующей обратной связи и её разновидностям, которые выделены на основе анализа исследований Р.Эллис. Одобряя в целом ход авторской мысли, всё же считаем нужным отметить, что ценность исследования была бы выше, если бы диссертант обосновал авторскую типологию жанра обратной связи на основе анализа видов письменных работ, используемых в отечественной системе обучения иностранным языкам; полагаем также, упомянутые виды (жанры) письменного высказывания при обучении письменной речи в школе и вузе следовало бы включить в содержание обучения письменной иноязычной обратной связи будущих педагогов. Далее автор предпринимает детальный анализ основных отечественных и зарубежных документов, регулирующих процесс подготовки учителя иностранного языка, компетентностных нормативов, а также международных квалификационных курсов в сфере профессиональной подготовки учителей иностранных языков. Это позволило диссертанту выделить требования к уровню владения профессионально-коммуникативными умениями письменной обратной связи, а также разработать саму номенклатуру умений. Следующим шагом стала разработка системы заданий и убедительное обоснование её поэтапной реализации в рамках созданного автором учебного модуля.

Эффективность созданной пошаговой технологии обучения умениям письменной обратной связи проверена и подтверждена в ходе экспериментального обучения. Количественные и качественные результаты

эксперимента, подробно рассмотренные в последней главе диссертации, наглядно демонстрируют, что предложенная авторская методика позволяет достичь высокого уровня развития умений студентов-педагогов в области использования различных типов корректирующей письменной обратной связи.

Таким образом, сформулированные научные положения подробно раскрыты в представленной работе; выводы, сделанные диссертантом, обоснованы проведенным теоретико-экспериментальным исследованием. Сказанное позволяет заключить, что диссертация Т.А.Ершовой обладает *внутренним единством и завершенностью*. И хотя имеются некоторые вопросы по структурированию текста (см. блок замечаний №1), всё же, оценивая диссертацию по существу, работу следует охарактеризовать как целостное изложение осуществлённого авторского исследования.

*Достоверность и новизна исследования, значимость для науки и практики полученных автором результатов.* Высокая степень достоверности результатов проведенного исследования определяется совокупностью использованных теоретических и эмпирических методов, подробным изучением проблемы с учётом актуальных достижений в отечественной и зарубежной методической, лингвистической и психологической науках. Информационный массив, положенный в основу диссертации, охватывает 163 источника на русском и английском языках и демонстрирует научную эрудицию соискателя.

К наиболее ценным новаторским достижениям, обусловившим личный вклад автора в науку, мы относим следующие. Принципиально важная позиция, которая убедительно обоснована диссертантом и в чём, по нашему мнению, заключается основная теоретическая ценность исследования – это доказанная на основе психолингвистических, лингводидактических и педагогических исследований мысль о том, что фаза контроля при обучении иноязычной письменной речи должна включать в себя особый тип комментирующего высказывания педагога, которое фактически является *особым жанром в рамках педагогического дискурса*, обеспечивающим эффективную обратную связь. Безусловной заслугой автора является скрупулёзный отбор необходимых иноязычных профессиональных умений осуществлять письменную педагогическую обратную связь, соотнесение их с уровнями владения языком и включение их в состав профессионально-коммуникативной компетенции учителя иностранных языков, а также обоснование типологии и последовательности заданий в рамках учебного модуля, обеспечивающих развитие данных умений. Практическую значимость работы мы усматриваем в том, что автор представил методические рекомендации по разработке модуля курса, дополняемые очень ценными учебно-методическими материалами, размещёнными в приложениях.

Предложенный исследователем автореферат отражает основные идеи диссертации, а 8 научных публикаций свидетельствуют о внедрении теоретических и практических результатов исследования.

*Вопросы и замечания, возникшие при чтении диссертации.* Описав достоинства диссертационной работы, обратим внимание на ряд вопросов и соображений дискуссионного характера, возникших в ходе прочтения диссертации.

1. Структурирование работы в ряде случаев вызывает трудности при восприятии логики развития исследовательской мысли автора. Например, это относится к 1 главе исследования, которая, на наш взгляд, чрезмерно дробно разбита не только на параграфы, но ещё и пункты, подпункты и т.п. Всегда ли оправдано такое дробное деление? В работе присутствует п.1.1, в рамках которого выделен п.1.1.1, но при этом не существует п.1.1.2, т.к. далее сразу идёт п.1.2. Зачем тогда понадобился п.1.1.1? Имеется п. 1.2.2 «*Типология педагогической обратной связи*», при этом его дополняют п. 1.2.3 «*Характеристики эффективной педагогической обратной связи*» (а разве оценка эффективности того или иного типа не должна сопровождать исследование типологии? И разве обоснование типологии не должно опираться на уже рассмотренные требования к эффективности?), п. 1.2.4 «*Корректирующая обратная связь в обучении иноязычной письменной речи*» (этот тип не относится к общей типологии?) и «вспомогательный» п. 1.2.4.2 «*Типология письменной корректирующей обратной связи*» (разве при рассмотрении самого понятия в п.1.2.4 не следовало бы сразу представить типологию?). Параграф 1.2 носит название «*Педагогическая обратная связь в обучении иноязычной письменной речи*», при этом 1.3. – «*Теоретические основы обучения профессионально-ориентированной иноязычной письменной речи студентов лингводидактических специальностей*». Не нарушается ли в данном случае последовательность развития мысли? Не следовало ли сначала рассмотреть особенности обучения письменной речи студентов (1.3), а затем перейти к более частному вопросу – обучению письменной обратной связи (1.2)?

Не совсем очевидна последовательность развития мысли и при анализе нормативных документов в главе 2. Почему, например, автор начинает анализ не с общефедерального стандарта ФГОС ВО, а с более узкого, применяемого в единичном вузе стандарта ОС МГУ? По какой причине в сильную позицию анализа поставлен стандарт по направлению подготовки «Лингвистика» и лишь затем дополняется анализом стандарта «Педагогическое образование», хотя речь идёт о подготовке студентов-педагогов? Странным выглядит пояснение автора на с. 77 о том, что «в некоторых [курсив наш – А.К.] образовательных организациях профессиональная подготовка учителей и преподавателей иностранных языков осуществляется в соответствии с образовательными стандартами по направлению «Педагогическое образование»...».

В главе 2 (п.2.3) автор весьма подробно анализирует материалы методики CELTA и экзамена для преподавателей ТКТ, после чего делается обобщающий вывод, что проанализированные материалы недостаточны для разработки методики письменной обратной связи преподавателя («...не

обеспечивают полное формирование профессионально-коммуникативных умений письменной обратной связи у будущих учителей и преподавателей иностранных языков», с.139). В таком случае, какова была необходимость уделять этим материалам такое большое внимание в основном тексте диссертации, учитывая, что предмет исследования не связан с формированием всего спектра методических умений преподавателя?

Наконец, в главе 3, посвящённой описанию экспериментальной работы (см. название главы), речь идёт в том числе и о разработке учебного модуля (3.1.1), и о проектировании системы заданий (3.1.2). Не выходят ли эти вопросы за рамки предмета рассмотрения в данной главе?

2. Некоторые вопросы вызывает проектирование содержания обучения. Как отмечалось, автор совершенно справедливо рассматривает письменную обратную связь как особый жанр педагогической речи. При этом хотелось бы видеть более чёткое обоснование структурно-содержательных особенностей письменного продукта. На наш взгляд, следовало бы привлечь лингвистические исследования в области жанров письменной рецензии и оценочного комментария, а также рассмотреть их модификации применительно к учебному контексту. Это позволило бы использовать стратегию унификации комментария (например, на основе известного шаблона отзыва по «сэндвич»-модели: выделение позитивного в работе – критика и вопросы – позитивное заключение) и предложить устойчивый набор клише к каждой его части, что обеспечило бы экономию времени учителя при подготовке отзыва. Полагаем, если бы изначально была спроектирована опорная структура и отобраны языковые клише для наполнения её компонентов, можно было бы избежать многих ошибок в работах слушателей курса, которые (ошибки) описаны на с. 149.

К вопросу о содержании также отнесём и вопрос относительно критериев отбора письменных работ учащихся для обучения учителей. Мы не обнаружили в исследовании обоснования типологии письменных работ и уточнения структурно-содержательных особенностей письменного отзыва в зависимости от специфики того или иного типа / жанра письменного высказывания учащегося (представлено лишь развитие умений аргументированно выбирать тип корректирующей обратной связи для исправления ошибок в тексте).

Изложенные замечания не умаляют концептуальной ценности работы, а лишь служат ориентиром для перспективы исследования в рамках выбранного автором актуального направления. Тема диссертации раскрыта, исследование является самостоятельным и завершённым. Материалы диссертации достаточно полно изложены в работах, опубликованных соискателем, публикации соответствуют теме диссертации.

Таким образом, диссертация Ершовой Татьяны Андреевны является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для развития методики обучения иностранным языкам на уровне высшего педагогического образования, что соответствует требованиям

п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

Официальный оппонент

**Колесников Андрей Александрович,**
доктор педагогических наук (13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки)),
доцент, профессор кафедры второго иностранного языка и методики его преподавания,
Институт иностранных языков,
Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина

**Контактная информация:**

ФГБОУ ВО «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина»
Почтовый адрес: 390000, г. Рязань, ул. Свободы, д. 46.
Телефоны: +7 (4912) 21-57-25; 97-15-30, 97-15-15 доб. 1029
E-mail: a.kolesnikov@365.rsu.edu.ru